
Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

c/o Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

   https://www.unive.it/data/strutture/111595 
 
 

Decreto del Direttore Generale 2020 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI SOR-

VEGLIANZA FISICA DEI LAVORATORI ESPOSTI AL RISCHIO DI RADIAZIONI IONIZZANTI, A MEZZO DI 

ESPERTO QUALIFICATO, AI SENSI DEGLI ARTT. 75-82 DEL D.LGS. 101/2020, E DI TECNICO DELLA 

SICUREZZA LASER. PERIODO DAL 01.01.2021 AL 31.12.2023. 

Affidamento diretto in favore dell'operatore economico uscente, adeguatamente motivato, art. 5.1 lettera c) 

Regolamento acquisizione forniture e servizi, caso di urgenza per garantire la continuità del servizio obbliga-

torio per legge. CIG Z952FF1139 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture“ e s.m.i.; 

 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 

affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
 
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 

della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
RICHIAMATO  il Codice etico e di comportamento emanato con D.R. n. 1116 del 5.11.2019 ed entrato in 

vigore il 12.11.2019 e pubblicato sul sito web dell’Università; 
 
RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 
 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 

D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 
 
RICHIAMATO Regolamento Acquisizione forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria Emanato con D.R. n. 752 del 23/10/2017 e modificato con D.R. n. 
139 del 18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019; 

 
RICHIAMATO lo stanziamento iscritto nel Bilancio di Previsione approvato dal CdA del 18/12/2020 

 
RICHIAMATO Il contratto in essere con scadenza 31/12/2020; 
 
CONSIDERATA la necessità dell'Università di dare continuità al servizio erogato dall’Esperto di 

Radioprotezione e Tecnico Sicurezza Laser, figure con competenze particolari non 
presenti all'interno dell'organizzazione, in quanto necessari ad ottemperare alla normativa 
vigente in merito alla Salute e Sicurezza sul Lavoro nei rispettivi ambiti di competenza;  

 
CONSIDERATO che I‘offerta economica dell'operatore economico ING. MAURIZIO PALAGONIA risulta 

essere congrua in rapporto alia qualità delle prestazioni offerte e risponde pienamente al-
le esigenze della struttura; 

https://www.anticorruzione.it/


Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

c/o Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

   https://www.unive.it/data/strutture/111595 
 
 

 
CONSIDERATA l’opportunità di affidare il servizio all’operatore economico uscente ai sensi dell’art.5.1 let-

tera c del Regolamento acquisizione forniture e servizi, caso di urgenza per garantire la 
continuità del servizio obbligatorio per legge; 

 
DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento Dott. Aldo Talon ha concluso positivamente Ie 

verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui alI'art. 80 del 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell'ING. MAURIZIO PALAGONIA; 

 
DATO ATTO  che si sono concluse positivamente le verifiche DURC, visura camerale e annotazioni 

riservate ANAC nei confronti dell'ING. MAURIZIO PALAGONIA; 

 
PRESO ATTO che non sussiste situazione di conflitto di interessi di cui alI'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e di cui alI'art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del respon-
sabile unico del procedimento, del direttore dell'esecuzione del controllo e del Direttore 
Generale 

 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 58/2020 prot. n. 5123 di allocazione dei budget ai 

centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2020; 
 
ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG Z952FF1139 per l’affidamento della fornitura in 

oggetto; 
 
DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della 

Legge 3/2003; 
 
VERIFICATO  che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 

unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all' art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee 

Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 

vigente e ai regolamenti di Ateneo; 
 

DECRETA 
 
Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  

I'affidamento dell’incarico di Esperto di Radioprotezione per la Sorveglianza Fisica dei 
lavoratori esposti al rischio di radiazioni ionizzanti (ex Decreto Legislativo 31 luglio 2020, 
n. 101) e di tecnico della sicurezza laser, per il periodo 01.01.2021 - 31.12.2021, a favore 
dell'ING. MAURIZIO PALAGONIA codice fiscale PLGMRZ68S061533Z, Partita IVA 
02057900843, sede legale VIA BELGIO 4, 92019 SCIACCA (AG) per I'importo di euro 
6.448,00 (compresi oneri previdenziali come da offerta) + euro 1.364,00 (iva 22%) per un 
totale di euro 7.812,00. 

 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 7.812,00 (IVA e INARCASSA compresa) che 

graverà sul capitolo di spesa alla voce COAN A.C.06.08.02.02 Consulenze per 

adempimenti di legge,  

 

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC 

n.3 il Dott. Aldo Talon – Responsabile Unico del Procedimento. 

 



Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

c/o Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

   https://www.unive.it/data/strutture/111595 
 
 

Art. 4 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 

provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 
 

 
             

 IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Antonio Marcato 

 
 
 

                  VISTO IL RUP  Dott. Aldo Talon 


		2020-12-23T10:46:36+0100
	IT
	Antonio Marcato




